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1 Johdanto 

Suomalaisia pidetään yleisesti ottaen hyvin luonnonläheisenä ja luontoa arvostavana kan-

sana. Kantar TNS (2021) kyselytutkimuksen mukaan suomalaisista ylivoimainen enem-

mistö pitää luontoa tärkeänä tai vähintään melko tärkeänä osana elämää. Suomalaiset ko-

kevatkin saavansa luonnosta aineetonta hyvinvointia - rauhoittumista, virkistymistä sekä 

mahdollisuuden palautumiseen kuormittavan arjen keskeltä (Kantar TNS 2021). Jo varhais-

kasvatusiässä luodaan hiljalleen perustaa kestävälle elämäntavalle, luontosuhteen synty-

miselle sekä elinympäristöstä huolehtimiselle (Opetushallitus 2022, 49). 

Varhaiskasvatus ja siihen kuuluva esiopetus ovat osa suomalaista koulutusjärjestelmää ja 

merkittävä vaihe lapsen oppimisen ja kasvun kannalta (Opetushallitus 2022, 7).  Varhais-

kasvatus on yhteiskunnallinen palvelu, jonka tehtävänä on edistää lasten kokonaisvaltaista 

kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä huoltajien kanssa (Opetushallitus 2020, 14). 

Varhaiskasvatuksen toteutumista sekä paikallisten ja lasten henkilökohtaisten varhaiskas-

vatussuunnitelmien laatimista ohjaa valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet (2022). Perusteissa määrätään varhaiskasvatuksen toteuttamisen kannalta keskeisistä 

sisällöistä ja tavoitteista, varhaiskasvatuksen järjestäjän ja lasten välisestä yhteistyöstä, 

monialaisesta yhteistyöstä sekä lapsen varhaiskasvatussuunnitelman sisällöstä. Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet ovat luotu tukemaan varhaiskasvatuksen järjestelyä ja to-

teuttamista, joiden ansiosta Suomessa pystytään takaamaan kaikille yhdenvertaisen ja laa-

dukkaan varhaiskasvatuksen. (Opetushallitus 2022, 8.)  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) on nostettu esiin myös ympäristökasva-

tuksen merkitys. Luonnossa ja rakennetussa ympäristössä retkeily sekä ympäristön tutki-

minen nähdään tärkeänä osana varhaiskasvatusta - myönteisten kokemusten siivittämänä 

lapsi oppii nauttimaan ympäröivästä luonnosta ja hänen ympäristösuhteensa vahvistuu.  

Ympäristökasvatuksen avulla lapsia rohkaistaan kohti kestävään elämäntapaan kasvamista 

ja edistetään siinä tarvittavien taitojen harjoittelemista. (Opetushallitus 2022, 49.) Lapsen 

luontosuhde jää muodostumatta, jos lapselle ei tarjota mahdollisuutta kerätä kokemuksia 

luonnonmukaisesta ympäristöstä. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 66.) 

Opinnäytetyön yhteistyökumppaninamme toimii yksityinen päiväkoti Pilke Kuutti. Pilke-päi-

väkodit sijoittuvat suomalaisessa palvelujärjestelmässä toiseen sektoriin. Pilke Kuutti pai-

nottuu toiminnassaan luontoon, eli heidän jokapäiväiseen pedagogiikkaansa kuuluu vah-

vasti myönteinen asenne luontoon sekä kestävän elämäntavan rakentaminen. Luontopai-

notteisessa päiväkodissa liikutaan paljon ulkona – säällä kuin säällä. Päivittäisessä toimin-

nassa näkyy vahvasti luonnon erilaisten ilmiöiden tutkiminen ja ihmettely sekä säännöllinen 
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retkeily. Luontopäiväkotien arkeen kuuluu myös kekseliäisyyden, kierrätyksen ja luonnon 

omien antimien hyödyntäminen oppimisen ja leikkimisen välineinä. (Pilke 2022, 4–5.)  

 Tavallaan se ajatus, että jos me löydetään luonnosta jotain mielenkiintoista, 

niin voidaan varovasti kurkata vaikka sammaleen alle, mutta ei revitä sitä pois. Me vaan 

vähän vilkaistaan, että ketäs siellä asuu. Arvostetaan toinen toisiamme siellä metsässä. 

(Pilke 2021.) 

Yhteistyökumppaniksemme valikoitui päiväkoti Pilke Kuutti oman mielenkiintomme vuoksi. 

Halusimme saada lisätietoa luonnon tärkeydestä ja merkityksestä varhaiskasvatuksessa, 

jota voimme hyödyntää myös itse myöhemmin työelämässä. Olimme yhteydessä päiväko-

tiin ja esittelimme opinnäytetyömme aiheen ehdotuksen, ja he olivat vastaanottavaisia opin-

näytetyölle. Opinnäytetyöstä syntyvä luonto-opas on lähtöisin omasta mielenkiinnostamme, 

mutta päiväkoti Pilke Kuutti koki tämän myös heille tarpeelliseksi. Opinnäyteyön aihe on 

ajankohtainen, sillä ihmisten arki on nykyään hektistä ja luonnon merkityksellisyys voidaan 

usein arjen kiireiden keskellä unohtaa. Myös ympäristön saastuminen ja ihmisten vaikutus 

siihen on nykyään hyvin pinnalla oleva asia, josta myös lasten on ikätasonsa huomioiden 

hyvä olla tietoisia.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on luoda luontopäiväkodille ideoita ja toiminnallista tekemistä 

lasten kanssa luontoon eri vuodenaikoina. Eri vuoden aikoihin painottuvan luonto-oppaan 

avulla lapsia voidaan ohjata tutustumaan luontoon ja lähiympäristöön erilaisten leikki- ja 

toimintaideoiden avulla. Opas nivoo yhteen erilaista toimintaa, joiden avulla lapsi pääsee 

oppimaan, ihmettelemään ja ennen kaikkea nauttimaan ympäröivästä luonnosta. Luonto 

voidaan nähdä yhtenä tärkeänä ja monipuolisena oppimisen ympäristönä, johon tutustumi-

seen luontotoimintaopas tarjoaakin erilaisia mahdollisuuksia. 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa luonto-opas, johon kootaan ideoita leikeistä, peleistä 

ja toiminnasta, jota voi hyödyntää luonnossa leikki-ikäisten lasten kanssa. Valitsimme op-

paaseen erilaisia ja monipuolisia toimintoja, joiden teoria vastaa opinnäytetyön keskeisiä 

teoreettisia käsitteitä. Toimintaideoissa huomioidaan varhaiskasvatussuunnitelmassa ole-

vat oppimisen eri osa-alueet sekä erilaiset toimintaympäristöt. 
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2 Luonto osana varhaiskasvatusta 

2.1 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt ja oppimisen alueet 

Varhaiskasvatuksessa oppimisympäristöillä tarkoitetaan esimerkiksi paikkoja, käytänteitä, 

tiloja ja yhteisöjä, joiden avulla tuetaan lapsen kehitystä ja kasvua. Fyysinen, sosiaalinen ja 

psyykkinen osa-alue kuuluvat oppimisympäristöihin. Oppimisympäristöjä kehitetään var-

haiskasvatuksessa jatkuvasti, jotta ne olisivat optimaaliset varhaiskasvatussuunnitelman 

tavoitteisiin nähden. Oppimisympäristöissä on tärkeää ottaa huomioon lasten osallisuus. 

Lasten tulee päästä vaikuttamaan oppimisympäristöihin niin mielenkiinnon kuin tarpeiden 

mukaisesti. Monipuolisten oppimisympäristöjen avulla pyritään tukea lasten luonnollista 

uteliaisuutta ja mielenkiintoa oppimiseen, mutta myös ohjata toimintaan. Lapsille tulee taata 

mahdollisuus oppia maailmasta aisteillaan ja koko kehollaan. Lapset otetaan mukaan oppi-

misympäristöjen suunnitteluun sekä rakentamiseen ja henkilöstön tehtävä on tukea lapsia 

luomaan monimuotoisia ja innostavia ympäristöjä. Lasten osallisuutta vahvistetaan heitä 

kuuntelemalla ja antamalla heidän vaikuttaa toiminnan suunnitteluun. Näin lapset pääsevät 

tuntemaan itsensä merkityksellisiksi ja kohdatuiksi. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 47.) 

Luonto on itsessään yksi oppimisympäristö, joka tarjoaa materiaaleja sekä monipuolisuutta 

leikkeihin ja toimintaan. (Opetushallitus 2022, 34–35.)  

Oppimisympäristö, jossa lapsi liikkuu omaehtoisesti, tukee hänen minäkuvansa kehitystä ja 

antaa onnistumisen kokemuksia. Leikin, ajattelutaitojen ja motoriikan kehittymisen välillä on 

yhteys, jota luonnonmukainen ympäristö tukee. Luonnonmukainen oppimisympäristö pa-

rantaa lasten oppimismotivaatiota ja kehittymiskykyä. Myös oppimisympäristön monipuoli-

suus tarjoaa mahdollisuuksia oppia erilaisin tavoin. Oppimisympäristön tulee myös olla lap-

selle turvallinen paikka olla, oppia ja kehittyä. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 77–79.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) otetaan huomioon myös erilaiset oppimi-

sen alueet. Oppimisen alueet kuvaavat varhaiskasvatuksen keskeisiä toimintojen tavoitteita 

ja sisältöjä. Oppimisen alueita on viisi erilaista ja ne ohjaavat ammattilaista pedagogisen 

toiminnan suunnittelussa. Alueisiin kuuluvat seuraavat kokonaisuudet; kielten rikas maa-

ilma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni 

sekä kasvan, liikun ja kehityn. Oppimisen alueet eivät ole irrallisia teemoja, vaan toimintaa 

suunniteltaessa niitä on tarkoitus yhdistellä niitä keskenään. Oppimisen eri alueita voidaan 

hyödyntää eri oppimisympäristöissä, kuten esimerkiksi luonnossa. (Opetushallitus 2022, 

42.) 
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2.2 Ympäristökasvatus 

Ympäristö käsitteenä sisältää monia eri merkityksiä, kuten luonto, ihmisen rakentama ym-

päristö tai sosiaalinen ympäristö. Tämän takia sitä ei voi määritellä pelkästään yhdellä ta-

valla. Luontokasvatus on yksi osa ympäristökasvatusta, muttei tarkoita samaa asiaa. Nyky-

ään puhutaan globaalista ympäristökasvatuksesta, jonka tarkoituksena on huomioida ym-

päristöä laajasti, eikä keskittyä pelkästään lähiympäristöön. Esimerkiksi sosiaalinen ympä-

ristö on osa oppimisympäristöä, ja se koostuu ihmisistä, heidän toiminnastansa sekä kes-

kinäisestä vuorovaikutuksesta. (Cantell ym. 2020, 31—33.) Nykyisessä ympäristökasvatuk-

sessa keskitytään myös siis kaupunkikokemuksiin ja ympäristöön samalla tavalla kuin luon-

toympäristöön. Ympäristökasvatus -käsitteen vierellä käytetään myös käsitteitä kestävän 

kehityksen kasvatus sekä kestävän elämäntavan kasvatus. (Raittila 2017, 208–209.) 

Yksi ympäristökasvatuksen haastavimmista tavoitteista on saada lapset osallistumaan ym-

päristövastuulliseen toimintaan. Osallisuus ja toimijuus ovat keskiössä ympäristökasvatuk-

sessa. Paloniemen ja Koskisen (2005) mukaan on olennaista, minkälaisia kokemuksia yk-

silö saa toimiessaan. Nämä kokemukset voivat joko lannistaa tai voimaannuttaa yksilöä. 

Voimaantuminen seuraa yleensä positiivisista kokemuksista ja sitä seuraa valtautuminen. 

Kun ihminen valtautuu, hän ottaa ympäristö asiat omakseen tietyllä tavalla, eli omaksuu 

ympäristökansalaisuuden. (Cantell ym. 2020, 119–120.) Ympäristökasvatukseen liittyy 

myös eettinen näkökulma. Opetetaan lapsille jo varhaislapsuudesta lähtien, miten ympäris-

töä ja siellä eläviä kohdellaan oikein ja kerrotaan myös mitkä asiat ovat väärin. (Parikka-

Nihti & Suomela, 2014, 27.) 

Ympäristökasvatuksen päätavoitteena onkin tehdä lapsista ympäristökansalaisia. Nämä 

kansalaiset huomioivat muiden ihmisten lisäksi sekä luonnon että tulevat sukupolvet. (Can-

tell ym. 2020, 210). Tämän takia onkin tärkeää, että jo varhaiskasvatuksessa opetetaan 

ympäristöstä ja sen tärkeydestä, jotta lapset kasvavat ympäristökansalaisiksi jo pienestä 

pitäen. Tavoitteeseen pyritään vaikuttamalla lapsen arkipäiväisiin asioihin ja tapoihin toimia. 

Yksi tavoite on vahvistaa ihmisten tietämystä ympäristön tärkeydestä, kun tarkastellaan elä-

mää ja hyvinvointia. Myös ympäristönäkökulmien huomioiminen arjessa kuuluu ympäristö-

kasvatuksen tavoitteisiin. (Raittila 2017, 210.) 

Ympäristökasvatusta toteutuu kaikkialla ja merkittävässä roolissa ovat lasten kanssa tehtä-

vät havainnot ja tutkimukset, jotka ovat tieteellisiä. Yhdessä saadut kokemukset vahvistavat 

luonnon kiertokulun ymmärtämistä. Ympäristökasvatuksen tärkeänä osa-alueena on luon-

toympäristön lisäksi myös kaupunkiympäristö. Kaupunkiympäristöön liittyvä tieto ja kaupun-

kikokemukset ovatkin tärkeitä ympäristökasvatuksen kannalta. Oppimisympäristöihin kuu-

luu siis esimerkiksi puisto, päiväkodin piha tai kenttä. Vaikka ympäristökasvatukseen 
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linkittyy vahvasti luonnossa liikkuminen ja motoriikka, on yhtä tärkeää tukea lasta luontotoi-

minnan avulla kokonaisvaltaisesti. (Hämäläinen, 2021, 4–6.) 

Kun tarkastellaan pienten lasten ympäristökasvatusta, lähtökohtana on lapsen kehittyminen 

kokonaisvaltaisesti eli fyysisesti, emotionaalisesti sekä kognitiivisesti. Varhaiskasvatuksen 

ympäristökasvatuksessa tulisi pyrkiä kesyp-mallin (kuvio 1.) mukaiseen kasvatukseen, 

jossa huomioidaan lapsen keho, pää ja sydän. Kehollisuus merkitsee tässä toimintamallissa 

toimimista ympäristössä ja ympäristön hyväksi. Sydän merkitsee taas tunnepohjaista sitou-

tumista, eli lapsi kiinnostuu ja alkaa välittämään ympäristöstä ja siellä elävistä. Tiedonkäsit-

telytaidot, ympäristöä koskevat tiedot ja arviointikyky liittyvät puolestaan päähän. (Parikka-

Nihti & Suomela 2014, 29.) 

 

Kuvio 1. Kesyp- malli (Parikki-Nihti & Suomela 2014) 

Palmerin puumalli (kuvio 2.), on yksi käytetyimmästä malleista, kun puhutaan ympäristö-

kasvatuksesta. Puumalli soveltuu pohjaksi ympäristökasvatuksen toteuttamiseen varhais-

kasvatuksessa. Palmerin puumallissa pidetään erityisen tärkeinä varhaislapsuuden luonto-

kokemuksia ja perheen antamia malleja ympäristökasvatukseen. Tästä syystä varhaiskas-

vatus on tärkeä paikka opettaa lapsille ympäristökasvatusta, sillä jokaisen perheessä se ei 

ole itsestäänselvyys.  Mallissa merkittävät elämänkokemukset luovat pohjan ympäristökas-

vatukselle, eli ovat sen juuri. Lehdistössä on taas ympäristökasvatuksen sisällöt, jotka ja-

kautuvat kolmeen osaan. (Raittila 2017, 210–212.) 
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Palmerin puumallissa puunjuurissa ovat merkittävät elämänkokemukset, jotka kannattele-

vat oksia ja lehdistöä. Oppiminen ympäristöstä, oppiminen ympäristössä sekä toimiminen 

ympäristön puolesta ovat ympäristönkasvatuksen keskeiset elementit, jotka näkyvät leh-

västössä. Palmer painottaa puumallissaan elementtien tasavertaisuutta ja samanaikaista 

oppimista niiden avulla sekä kuinka laadukas ympäristökasvatus edellyttää kaikkia osate-

kijöitä. Palmerin mukaan ihminen oppii ympäristöstä kokemusten ja toiminnallisuuden 

kautta. Ympäristöstä oppiminen tarkoittaa sitä, että yksilö huolestuu ympäristön tilasta ja 

siten alkaa hankkia lisää tietoa siitä. Kolmantena elementtinä toiminta ympäristön puolesta 

edellyttää ympäristöstä huolehtimisen lisäksi myös konkreettista toimintaa ympäristön hy-

väksi. Ympäristökasvatuksessa Palmer painottaa kolmea ratkaisevaa tekijää; henkilökoh-

taiset kokemukset ja elämykset, toiminta ympäristön puolesta sekä huolestuneisuus ja huo-

lenpito ympäristöstä. (Cantell ym. 2020, 117–119.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Palmerin puumalli (Cantell ym. 2020) 
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2.3 Lapsen luonto- ja ympäristösuhde 

Luontosuhde tarkoittaa jokaisen yksilöllistä kokemusta ja tunnetta luontoon kuulumisesta. 

Lapselle on tärkeää saada henkilökohtainen luontosuhteen kokemus, sillä näin hän oma-

tahtoisesti alkaa kunnioittaa luontoa ja myös kestävä kehitys voi tulla yhdeksi lapsen ar-

voista. (Green Care.) Lapsuuden luontokokemukset vaikuttavat aikuisena siihen, miten ym-

päristöön suhtaudutaan. Suomalaisten luontosuhteen taustalla on myös kulttuurillinen rep-

resentaatio ja monien juuret ulottuvat maaseudulle. Henkilökohtaiset luonto- ja ympäris-

tösuhteet ovat muuttuneet ajan saatossa, kun suurin osa väestöstä on muuttanut kaupun-

keihin ja Suomesta on tullut maahanmuuton seurauksena monikulttuurisempi maa. Nyky-

ään luonto- ja ympäristösuhde eivät tarkoita pelkästään läheistä suhdetta metsään. (Cantell 

ym. 2020, 54–55.) Biofilia -teorian mukaan ihminen tuntee luontaista vetoa luontoa kohtaan, 

jota kutsutaankin luontorakkaudeksi. Luontokontaktien myötä biofilia aktivoituu. Herkkyys-

kausi, jolloin luontosuhdetta lapsena kannattaa rakentaa, on taaperosta noin 11-vuotiaaksi. 

(Leppänen & Pajunen 2017, 24.) 

Ennen koulun alkua lapsen elinpiiri alkaa laajenemaan lähiympäristöön kotipihalta, jos hä-

nen omaehtoista liikkumistansa ei ole kielletty. Liikkumisen ja toiminnan erilaiset muodot 

vahvistavat sekä synnyttävät lapsen tutustumista ympäristöön ja luontoon. Esimerkiksi ul-

koleikit ovat luontainen tapa tutustua ympäristöön. Lasten käsitykset liittyen ympäristöön 

ovat useasti yhteyksissä esimerkiksi vanhempien luontokäsityksen kanssa. Omien koke-

muksien ohessa siis muiden ajatukset muokkaavat lapsen mielikuvaa luonnosta. Tästä 

syystä vanhempien tulisi ymmärtää, kuinka tärkeää on myös kotona vahvistaa lapsen ym-

päristö- ja luontosuhdetta. Luonto- ja ympäristösuhdetta rakentaessa tulee muistaa, että 

jokainen kokee ympäristön eri tavalla. Toiset lapset nauttivat fyysisestä tekemisestä luon-

nossa, esimerkiksi kiipeilystä ja ryömimisestä. Toisille puolestaan rauhalliset leikit ovat tär-

keitä.  (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 79–80.) Empatialla muita eläviä olentoja kohtaan on 

myös osoitettu olevan merkitystä positiivisen luontosuhteen syntymisessä. Empatiakykyä 

voi taas kehittää esimerkiksi hoitamalla eläimiä. Päiväkodeissa voi esimerkiksi ruokkia lin-

tuja. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 29.) 

Kaikissa päiväkodeissa voidaan vahvistaa luontosuhdetta esimerkiksi retkien avulla. Luon-

toon menemisen tulisi olla kiireetöntä yhdessäoloa ja ilmiöiden tutkimista. Oppiminen luon-

nosta, ympäristöstä sekä ympäristön toimimisesta voi tapahtua missä tahansa. Käsitteenä 

ympäristö alkaa jo jokaisen iholta. Kun saadaan omakohtainen kokemus luonnosta, opitaan 

ymmärtämään luonnon monimuotoisuutta ja sen merkitystä sekä ihmisen vastuuta sen säi-

lymiseen. Tarvitaan luonnossa olemista, luontosuhteen syntymistä, vuorovaikutusta sekä 

kokemusten jakamista, jotta luonto- ja ympäristösuhde voi syventyä. Varhaiskasvatuksessa 
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tapahtuneet yhteiset toiminnat kuten leikit, havainnot ja seikkailut jättävät merkittäviä muis-

toja lapselle, joihin aikuisenakin monet vielä palaavat. Myös näiden yhteisten luontokoke-

musten avulla luodaan ryhmän me-henkeä, joka tulevaisuudessa tukee lapsen sosiaalisia 

taitoja kasvaa yhteiskunnan jäseneksi. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 11–13.) 

Varhaiskasvatuksessa aikuisen rooli lapsen luonto- ja ympäristösuhteen syntymisessä on 

merkittävä. Aikuisten tehtävä on tarjota lapsille erilaisia mahdollisuuksia ympäristökoke-

muksiin- ja toimintaan. Näihin kuuluu tutustuminen erilaisiin ympäristöihin esimerkiksi retki-

kohteisiin, puistoihin tai esimerkiksi vesistöihin. Aikuisen ohjaus ympäristöön tutustuessa 

on myös suuressa roolissa. Aikuinen ohjaa lasta tutustumaan erilaisiin ympäristöihin aistien 

ja erilaisten materiaalien avulla. Myös symbolien avulla luonnosta opettaminen on yksi tär-

keä osa ympäristöön tutustumisessa. Kuvien, kirjojen ja ohjelmien avulla voidaan luoda lap-

sille mielikuvia ja ennakkokäsityksiä positiivisella tavalla siitä, mitä he voivat ympäristössä 

kohdata.  Varhaiskasvatus tukeekin lasten tasa-arvoisuutta, joka on tärkeä osa myös luon-

tosuhteen rakentumisen kannalta. Kaikki lapset eivät pääse kokemaan luonnon ja ympäris-

tön anteja vapaa-ajallaan, ja siksi varhaiskasvatuksen tehtävä onkin tärkeä. (Parikka-Nihti 

& Suomela 2014, 77–80.) 

2.4 Luonnon positiiviset vaikutukset kasvuun  

Monet tutkimukset vahvistavat luonnon positiivisia vaikutuksia lapsen kasvuun ja kehityk-

seen fyysisesti, psyykkisesti, sekä sosiaalisesti. Luonnon positiiviset vaikutukset näkyvät 

nopeastikin luonnossa liikkuessa. Viisi minuuttia riittää siihen, että yksilön mieliala kohenee 

ja itsevarmuus vahvistuu. Noin viidessätoista minuutissa verenpaine alkaa laskea ja stres-

sihormoneissa tapahtuu huomattava lasku. Viikon aikana jo kaksi tuntia luonnossa voi lisätä 

tunnetta, että yksilö on terveempi ja yleinen hyvä olo kasvaa. Luonnossa keho ja mieli rau-

hoittuu niin liikkuessa kuin paikallaan ollessakin ja se onkin yksi suurista vaikutuksista lap-

sen kasvuun. (Reumatroppi.) Luonnossa ajatukset myös selkiytyvät, myönteiset tuntemuk-

set lisääntyvät ja olo tuntuu energiseltä sekä elinvoimaiselta (Leppänen & Pajunen 2017, 

23). 

Hollannissa tehdyssä tutkimuksessa ”Leikin merkitys luonnollisissa ympäristöissä lasten 

kielen kehitykselle: esitutkiva tutkimus varhaiskasvatuksessa” (2022) selviää, kuinka luonto 

vaikuttaa myös lapsen kielen kehitykseen. Kolmesta hollantilaisesta alakoulusta osallistui 

4–7-vuotiaita lapsia tutkimukseen, jossa vertailtiin lapsen puhetta luonnossa ja leikkiken-

tällä. Tutkimuksesta selvisi, että lapset käyttivät laajempaa sanavarastoa luonnossa, sekä 

puhuivat enemmän luonnon objekteista. Lasten sanastoon liittyi luonnossa myös enemmän 

tiedesanastoa sekä matemaattisia konsepteja. (Prins, van der Wilt ym. 2020, 1–2.) 
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Luonnossa ihminen on myös alttiina eri mikrobeille, joita ihon läpi sekä hengitysteiden 

kautta päätyy ihmiseen. Nämä mikrobit kasvattavat vastustuskykyä ja ehkäisevät aller-

gioilta. Kun mietitään lapsia ja heidän luonnollista tarvettansa tutkia uutta ja mielenkiintoista, 

ovat he kosketuksissa esimerkiksi multaan ja hiekkaan ja sitä kautta mikrobit siirtyvät iholle. 

Kun lapsi saa lapsuudessaan temmeltää pihalla, hänen vastustuskykynsä nousee myös. 

(Reumatroppi.) Metsän terveyshyödyt ovat suorassa vaikutuksessa siihen, että metsässä 

melua ja ilmansaasteita on kaupunkiympäristöä vähemmän. Myös liikunta metsässä ollessa 

vaikuttaa terveyshyötyihin. (Tyrväinen ym. 2018.) 

Stressaavissa tilanteissa luonnon vaikutukset ovat hyvinkin positiivisia yksilöön. Luontoym-

päristö saa ihmiset voimaan paremmin ja elpymään, eli palautumaan esimerkiksi stressistä 

tai sairauksista. Luonnossa ihmiset kokevat itsensä turvallisiksi ja hyväksytyiksi, mikä edes-

auttaa palautumista ja rentoutumista. Metsän äänimaailma rauhoittaa lasta ja leikkejä. 

Luonto itsessään rauhoittaa vilkkaita ja levottomia lapsia. (Salonen 2012, 237–238.) 
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3 Toiminnallinen oppiminen varhaiskasvatuksessa 

3.1 Tutkiva oppiminen 

Tutkiva oppiminen on pedagoginen malli, jossa oppijan tutkiva ote erilaisia ilmiöitä kohtaan 

nousee keskiöön. Mallin taustalla on ajatus siitä, kuinka oppiminen voidaan nähdä parhaim-

millaan yhteisöllisenä tutkimusprosessina, jonka lähtökohtina voivat toimia erilaiset kysy-

mykset, tiedon puute, uteliaisuus tai aikaisemman tiedon riittämättömyys. Erilaisia ilmiöitä 

lähestyessä voidaankin hyödyntää tutkivan oppimisen perusajatuksia, joita ovat kyselemi-

nen, ihmetteleminen, selittäminen, uuden tiedon hankkiminen, keskusteleminen sekä 

omien käsitysten vertailu. (Lipponen 2017, 33.) 

Varhaiskasvatuksessa tutkivan oppimisen mallia voidaan hyödyntää joka päiväsessä peda-

gogiikassa. Etenkin alle kouluikäiset lapset ovat luonnostaan usein hyvin uteliaita ja erilai-

sista ilmiöistä kyseleminen sekä uusien asioiden ihmetteleminen on tämän ikäisille lapsille 

ominaista. Onkin tärkeää kiinnittää huomiota tapaan, jolla suhtaudutaan lasten esittämiin 

kysymyksiin. Jos lapsen kysymykset ja selitykset torjutaan aikuisen taholta jatkuvasti, voi 

se johtaa lapsen kysymysten ja selitysten loppumiseen. Puolestaan, jos lapsen käsityksiä 

kuunnellaan huolellisesti ja hänelle esitetään tarkentavia kysymyksiä, voidaan saada sel-

ville lapsen tapa kertoa hänen havaintojensa syntymisestä. Tutkivan oppimisen avulla voi-

daankin kehittää näitä tärkeitä, lapselle luonnostaan ominaisia tutkimusvalmiuksia. (Lippo-

nen 2017, 31–32.) 

Luonnossa liikkuessa lapselle avautuu mainio mahdollisuus tutkia ja ihmetellä luonnon il-

miöitä, ja esimerkiksi metsässä leikkiminen kehittää lapsen tutkimis- ja havainnointitaitoja. 

Tällöin lapsi pääsee ihastelemaan, keksimään ja oivaltamaan erilaisia ilmiöitä, jota kautta 

lapsen positiivinen suhtautuminen ympäristöön vahvistuu. Ihmettely on luonnon monimuo-

toisuuteen tutustumisen ensimmäinen askel. Lapsi voi tutkia luonnossa esimerkiksi 

erinäköisiä kasveja, joka mahdollistaa luonnonlukutaidon kehittymisen ja luonnon moni-

muotoisuuden ymmärtämisen. (Kaasinen & Torvinen.) 

Tutkivan oppimisen prosessi on varhaiskasvatuksessa yhteisöllinen, sillä lapsia kannuste-

taan sekä kehotetaan yhteistyöhön, jolloin jaetaan omaa osaamista ja tietoa muiden 

kanssa. Yhteistyön avulla lapsia ohjataan ajatukseen, jossa osaaminen ja tietäminen on 

yhteinen vastuu. Lasten on oppimisen näkökulmasta edun mukaista ymmärtää kysymisen, 

selittämisen ja tutkimisen sekä tutkimuksen tekemisen tarpeelliset taidot, jotka johtavat op-

pimiseen sitoutumiseen ja syvempään ymmärrykseen. Näitä kaikkia vaativia taitoja lapset 

eivät voi kuitenkaan itsenäisesti oppia, jonka vuoksi myös opettajan rooli on tutkivan oppi-

misen prosessissa merkittävä. (Lipponen 2017, 36–37.) 
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3.2 Leikki oppimisen mahdollistajana 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa on ymmärretty leikin olevan lasta innostavaa ja mu-

kaansa tempaavaa toimintaa, ja sen merkitys on nostettu esille myös varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteissa (Holappa ym. 2019). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2022) leikki määritelläänkin varhaiskasvatuksen keskeiseksi toimintatavaksi, joka edistää 

lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. Lapsi oppii leikkiessään, mutta leikki ei ole tie-

toinen oppimisen väline – leikki on lapselle tapa olla ja elää sekä hahmottaa ympäröivää 

maailmaa. Innostus, yhdessä tekeminen ja omien taitojen haastaminen ovat lapsen oppi-

misen kannalta keskeisiä elementtejä, jotka yhdistyvät leikissä. Lasten välisessä sekä var-

haiskasvatuksen henkilökunnan ja lasten välisessä vuorovaikutuksessa luodaan perustaa 

ajattelun ja kielen kehitykselle sekä hiljalleen kehittyville leikkitaidoille. (Opetushallitus 2022, 

40–41.) 

Leikki-innovaattori Pellon (2021) mukaan leikki ja mielikuvitus kulkevat käsikädessä ja ovat-

kin perusta luovalle toiminnalle. Leikkiminen luonnossa avaa erilaisia mahdollisuuksia mie-

likuvitukselle ja luontoon meneminen on aina seikkailu - olipa kohde ennestään tuttu lähiym-

päristön puisto, ranta tai metsä. Luontoon meneminen tarjoaa erilaisia puheenaiheita, teke-

mistä, haasteita ja aistiärsykkeitä, joita ei muu ympäristö pysty samalla tavalla tarjoamaan. 

(Leikkipäivä 2021.) Leikkiin virittävät kokemukset, jotka herättävät kiinnostusta, uteliaisuutta 

ja tunteita. Lapset ovat leikkiessään aktiivisia toimijoita, jotka tutkivat ympäröivää maailmaa, 

muodostavat sosiaalisia suhteita ja luovat merkityksiä kokemuksistaan (Opetushallitus 

2022, 41). Kangas & Brotherus (2017, 19) ovat todenneet osallisuuden ja leikin teemoja 

käsittelevässä tutkimuksessaan, että leikillä on suuri merkitys lasten osallisuuden näkökul-

masta. Lapset pääsevät leikkiessään neuvottelemaan toistensa kanssa leikin sisällöstä ja 

kulusta sekä ratkaisemaan ristiriitatilanteita, jotka osaltaan edistävät lasten kokemaa tun-

netta osallisuudesta. Lasten osallisuuden tunnetta lisää myös mahdollisuus valita leikkito-

verit ja leikin välineet sekä vaikuttaa leikin kulkuun ja juoneen. (Kangas & Brotherus 2017, 

19.) 

Henkilöstön tulee huomioida leikki yhtenä varhaiskasvatuksen keskeisenä työtapana. Las-

ten hyvinvointia ja oppimista tukevat leikin eri muodot: keskittynyt tutkiminen, spontaani 

luova ilmaisu sekä vauhdikkaat liikunta- ja peuhausleikit. Henkilöstö voikin hyödyntää leik-

kejä rikastuttamaan erilaisia varhaiskasvatuksen arkeen kuuluvia tilanteita. Lasten oppi-

mista ja hyvinvointia tukevat myös myönteistä ilmapiiriä nostattavat leikinomaiset elementit, 

kuten lorut, sanaleikit, laulut ja yhteinen hassuttelu. Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa 

toimitaan leikkiin kannustavan toimintakulttuurin mukaisesti. Henkilöstön vastuulla on tun-

nistaa leikkiä rajoittavia tekijöitä sekä vahvistaa leikkiä edistäviä toimintatapoja ja 
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oppimisympäristöjä. Henkilöstö antaa tilaa ja aikaa lasten leikkialoitteille, kokeiluille ja elä-

myksille. Tärkeää on, että leikki saa kuulua ja näkyä. (Opetushallitus 2022, 41.)  

Kokonaisvaltainen oppiminen sisällyttää leikin myös pedagogisesti suunniteltuun toimin-

taan. Kuvio 3. selkeyttää leikin tärkeää merkitystä laaja-alaisen osaaminen sekä oppimisen 

alueiden rinnalla. Leikki voidaan toteuttaa myös pedagogisesti tuettuna varhaiskasvatuk-

sessa ja tärkeää onkin aikuisen osallisuus heittäytyen leikkiin mukaan sekä havainnoimaan 

toimintaa. Leikkiin tulee panostaa samalla tavalla kuin muuhun toimintaan. Monipuolinen 

leikki ja mahdollisuus vaikuttaa leikin sisältöön on tasavertainen kaikille lapsille varhaiskas-

vatuksessa, yksilölliset ominaisuudet huomioiden. (Opintopolku 2022.)  

Kuvio 3. Kokonaisvaltainen oppiminen (Opintopolku 2022) 

3.3 Fyysinen aktiivisuus ja liikunta  

Fyysinen aktiivisuus määritellään kaikeksi sellaiseksi kehon liikehdinnäksi, joka lisää ener-

gian kulutuksen lepotason yläpuolelle. Alle kouluikäisillä lapsilla fyysinen aktiivisuus näkyy 

tavallisesti fyysisesti aktiivisena leikkinä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 12.) 
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Sääkslahden (2018, 133) mukaan tutkimukset ovat esittäneet, että lapset ovat fyysisesti 

aktiivisempia, kun heille on mahdollistettu vapaa, omaehtoinen leikki. Erityisesti paljon ul-

kotiloissa leikkivät lapset ovat fyysisesti aktiivisempia verrattuna vastaavasti sisällä leikkiviin 

lapsiin. Ulkotilat mahdollistavat tilaa ja vapautta fyysiselle aktiivisuudelle, jossa lapsi pystyy 

liikkumaan vapaammin sekä hyödyntämään erilaisia liikkumiseen houkuttelevia välineitä. 

Päiväkotien liikuntaolosuhteiden yhteyttä lasten motorisiin taitoihin käsittelevässä tutkimuk-

sessa (Sääkslahti ym. 2018, 81–82) kävi ilmi, että päiväkodin ulkoliikuntaympäristöllä, kuten 

piha-alueen koolla, on suora yhteys lapsen motorisiin taitoihin. Laaja piha-alue olikin kysei-

sen tutkimuksen mukaan yhteydessä lasten parempiin välineen käsittelytaitoihin, joka puo-

lestaan viittasi siihen, että lapsilla on tarpeeksi tilaa pelata ja leikkiä.  

Lasten fyysisen aktiivisuuden määrään vaikuttaa lisäksi fyysinen ympäristö. Esimerkiksi 

epätasaisessa metsämaastossa liikkuessa ja metsän eri ilmiöitä tutkiessa hyödynnetään 

kehon eri suurten lihasten yhteistyötä, joita käyttämällä elimistö uupuu enemmän ja fyysisen 

aktiivisuuden voimakkuus kasvaa (Sääkslahti 2018, 134.). Lapsille tuleekin tarjota mahdol-

lisuuksia monimuotoisessa luonnossa ja metsässä seikkailemiseen. Luontoretkillä voidaan 

harjoittaa esimerkiksi helppoja etsintätehtäviä- ja leikkejä, joiden avulla lapsi oppii havain-

noimaan ympäristöä, ja hiljalleen valmistaa häntä vaativimpiin suunnistusleikkeihin. 

(Pönkkö & Sääkslahti 2017, 493.) Fyysisen aktiivisuuden vaikutukset ulottuvat fyysisestä 

kasvusta ja kehityksestä myös psyykkiseen kehityksen. Tiedetään myös, että fyysinen ak-

tiivisuus edistää muun muassa lasten kognitiivisia toimintoja ja kouluiässä olevien lasten 

motorisia valmiuksia. (Sääkslahti 2018, 123–124.)  

Sääkslahden (2018, 141) mukaan lapsen liikunnalla on kaikki samat myönteiset vaikutukset 

kuin fyysisellä aktiivisuudella – liikunta tukee niiden lisäksi myös lapsen sosioemotionaalista 

kehitystä. Lapselle liikunta on usein fyysistä leikkiä ja sen muodot ovat moninaiset, kuten 

k sill  kaivami   , liu’utt lu, p  ll  s is mi   , p öritt mi   , v t mi   ,   itt mi   , 

hyppääminen, kiipeily, ryömiminen ja tasapainoilu. Liikunnan avulla lapsi pääsee myös tu-

tustumaan itseensä ja toteuttamaan omaa tahtoaan sekä keräämään erilaisia kokemuksia 

ja eläytymään moninaisiin tunteisiin. (Sääkslahti 2018, 141.)  

Luonnossa tapahtuvan liikunnan, eli luontoliikunnan tavoitteisiin kuuluu elinympäristön tark-

kailu, vuodenaikojen vaihtumisen huomioiminen, luonnon kunnioittaminen sekä eettisesti 

kestävän suhteen luominen omaan ympäristöön. Luontoliikunta sekä kehittää tasapainoa 

että stimuloi kaikki lapsen aistit havainnoimaan ja aistimaan ympäristöä täysin eri tavalla 

kuin muut liikuntamuodot. Luonnossa liikkuessa lapsi pääsekin esimerkiksi kokemaan eri-

laisia tuoksu- ja äänimaailmoja, jotka eivät nouse muissa liikunnan muodoissa yhtä merki-

tykselliseksi. (Sääskslahti 2018, 208.) 
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) painotetaan, että varhaiskasvatuksen ta-

voitteena on kannustaa lapsia liikkumaan monipuolisesti sekä kokemaan liikunnan iloa. Mo-

nipuolista liikuntaa tukevat eri aistien hyödyntäminen, innostavat välineet sekä kokemukset 

yksin, parin ja ryhmän kanssa liikkumisesta On myös tärkeää, että lapsia kannustetaan 

kaikkina vuodenaikoina ulkoiluun ja erilaisiin liikunnallisiin leikkeihin. Eri vuodenaikoja tulisi 

hyödyntää varhaiskasvatuksen liikunnassa siten, että lapset saavat mahdollisuuksia harjoi-

tella kullekin vuodenajalle ominaisia tapoja liikkua. (Opetushallitus 2022, 50.) Esimerkiksi 

talviliikunnan eri muotojen avulla lapsella on oiva mahdollisuus harjoitella liikkumista ja leik-

kimistä lumella sekä jäällä. Lapsi oppii erilaisissa lumileikeissä uudenlaisia motorisia perus-

taitoja, ja mieluinen puuha pihalla kannustaakin lasta ulkoilemaan enemmän myös talvisin. 

(Pönkkö & Sääkslahti 2017, 493.)  
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4 Opinnäytetyön toteutus 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyö toteutuu toiminnallisena opinnäytetyönä. Vilkan ja Airaksisen (2004) mukaan 

toiminnallisessa opinnäytetyössä asiantuntijuutta osoitetaan ammatillisella käytännöllä ja 

sitä käsittelevällä opinnäytetyötekstillä, joka perustetaan lähdeaineistoon, aiempiin tutki-

muksiin ja myös tarvittaessa itsekoottuun tutkimusaineistoon (Vilkka 2021, 32). Toiminnal-

linen opinnäytetyö voi olla itsenäinen kokonaisuus, jossa vastataan johonkin ammatillisesta 

käytännöstä nousevaan jo tunnistettuun tarpeeseen, esimerkiksi ohjeen, oppaan, esitteen 

tai käsikirjan muodossa (Vilkka 2021, 32). 

Toiminnallisen opinnäytetyön konkreettinen tuotos on luontoteemainen luonto-opas, ja se 

teetetään suoraan työelämää varten. Toimintaoppaan kehittäminen etenee lineaarisen mal-

lin mukaisesti. Mallin vaiheisiin kuuluu tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus, prosessin 

päättäminen sekä arviointi. (Salonen 2013, 15.)  

Aloitimme työskentelyn tavoitteen asettamisella, jonka jälkeen siirryimme opinnäytetyön 

suunnitelman laatimiseen. Salosen (2013, 17) mukaan kirjallisessa suunnitelmassa tulee 

tulla ilmi muun muassa seuraavat kohdat; tavoitteet, vaiheet, eri toimijat, materiaalit ja ai-

neistot sekä tutkimus- ja tiedonhankintamenetelmät. Tällöin suunnittelimme toiminnallisen 

opinnäytetyön toteutusta ja pohjustimme tuotoksemme teoriapohjaa, jonka jälkeen siir-

ryimme itse toteutusvaiheeseen. Suunnittelimme myös tulevaa työnjakoa ja aikataulutusta. 

Kehittämishankkeessa toteutusvaihe onkin suunnitteluvaiheen jälkeen toiseksi tärkein, 

mutta myös pisin ja vaativin prosessin vaihe (Salonen 2013, 18). Toteutusvaiheessa työs-

timme opasta sekä otimme työskentelyssä huomioon suunnitelmaan kirjatut kohdat. Toteu-

tus edistyi ajallaan ja työskentelimme toimivassa sekä tasavertaisessa yhteistyössä. Tämän 

jälkeen prosessi päättyy ja siirrytään itse tuotoksen, eli toimintaoppaan arviointiin. 

4.2 Luonto-oppaan laatiminen 

Luonto-oppaaseen valitsimme leikkejä sekä toiminnallista ohjelmaa lasten kanssa perus-

tuen opinnäytetyön teoria osuuteen. Halusimme säilyttää näkökulman ympäristökasvatuk-

sesta sekä luonnon tärkeydestä varhaiskasvatuksessa, jonka vuoksi oppaamme toimintai-

deat pohjautuvat nimenomaan luonnossa olemiseen ja siellä mahdollistuvaan toimintaan. 

Haluamme painottaa toiminnallisessa osuudessa luonnon tärkeyttä yhtenä oppimisympä-

ristönä, luonnon mahdollisuuksia tarjota laaja-alaista osaamista sekä huomioida varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa mainitut oppimisen eri alueet. 
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Kuvio 4. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys (Opintopolku 2018) 

Varhaiskasvatuksen pedagogisen viitekehyksen mukaan (kuvioi 4.) varhaiskasvatuksessa 

tulee ottaa huomioon laaja-alainen osaaminen, oppimisen alueet sekä lapsen mielenkiin-

non kohteet ja tarpeet, jotta lapsi oppii ja voi hyvin. Yritimme miettiä oppaaseen monipuoli-

sia leikkejä, joiden avulla toiminnassa tulisi huomioitua oppimisen alueet sekä laaja-alainen 

oppiminen (kuvio 4.) Oppaan toimintaideoita voidaan tarpeen mukaan myös muokata eri 

ikäisten lasten käytettäväksi sekä myös lapsiryhmän mielenkiinnon mukaan, jotta huomioi-

daan lasten osallisuus. Saimme lopulta kerättyä oppaaseen monipuolisia leikkejä ja erilaista 

toiminnallista tekemistä, jotka sisältävät liikunnallista toimintaa, motoriikan kehittymisen tu-

kemista sekä erilaisten luontoon liittyvien tietojen ja taitojen muodostumista. (Opintopolku 

2018.) 
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Leikkejä sekä toimintaideoita miettiessä halusimme yhdistellä eri oppimisen alueita ja huo-

mioida niistä jokainen. Oppimisen alueet kuvaavat varhaiskasvatuksen keskeisiä sisältöjä 

ja tavoitteita. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2022, 42) kerro-

taan, kuinka lapsilla on oikeus saada monipuolista kokemusta oppimisen eri alueista. Op-

pimisen alueita tulisi myös yhdistellä varhaiskasvatuksen pedagogisessa toiminnassa, eikä 

pitää niitä irrallisina. Luonto-oppaassa esimerkiksi musiikkiesitys sekä taidelintu -toiminnat 

liittyvät vahvasti ilmaisun monet muodot ja kielten rikas maailma kokonaisuuksiin. Värisuun-

nistus ja luontobingo -toiminnat ovat luonnossa havainnointia, joiden toiminnassa huomioi-

daan tutkin ja toimin ympäristössäni oppimisen alue. Minä ja meidän yhteisömme huomioi-

daan taas monissa eri leikeissä, joissa vahvistetaan itsetuntoa sekä ryhmään kuulumisen 

tunnetta, kuten esimerkiksi käpyjahti tai puusokko -leikeissä. Kaikissa toiminnassa, jossa 

motoriset taidot kehittyvät, huomioidaan kasvan, liikun ja kehityn -kokonaisuus. Tämä tulee 

esille esimerkiksi talviolympialaisten hankihypyissä ja pulkkaviestissä. 

Leikkien ja toimintojen perustana mietimme myös Palmerin (1998) puumallia (kuvio 2.) ja 

ympäristökasvatuksen perusteita. Toimintaan ja leikkeihin haluttiin sisältää kokonaisuudet: 

oppiminen ympäristöstä, oppiminen ympäristössä sekä toimiminen ympäristön puolesta. 

(Raittila 2017, 210–212.) Oppaan toiminnat ja leikit huomioivat myös lapsen kokonaisval-

taisen kehittymisen, jota Kesyp- malli kuvaa. (kuvio 1.) Näin luonto-oppaan toiminnat ja leikit 

perustuvat ympäristökasvatuksen toimintamalleihin sekä tukevat lasten oppimista ja kasva-

mista ympäristökansalaisiksi.  

Halusimme jakaa oppaan toimintaideat eri vuodenaikoihin, jotta luontoa tulisi hyödynnettyä 

toiminnassa ympäri vuoden. Osaa toimintaideoista ja leikeistä voi muokata myös kaikkiin 

vuodenaikoihin sopiviksi. Oppaaseen haluttiin 3–4 toimintaideaa jokaiselle vuodenajalle.  

Etsimme leikkejä ja toimintaideoita kirjoista sekä eri hakupalveluista, mutta oppaassa hyö-

dynnettiin myös omaa mielikuvitustamme ja entuudestaan tuttuja leikkejä. Opas tehtiin käyt-

täen Canva -sovellusta, sillä tunsimme sovelluksen entuudestaan ja arveltiin, että oppaalle 

saisi kauniin visuaalisen ilmeen sovellusta hyödyntämällä.  

4.3 Luonto-oppaan arviointi 

Luonto-oppaassa kiinnitimme huomion pitkälti luontoon ja siellä toimimiseen. Oppaassa 

keskitytään luonnon tärkeyteen varhaiskasvatuksessa sekä luonnon hyödyntämiseen yh-

tenä oppimisympäristönä. Leikit ja toiminnat ovat suunniteltu toteutettavaksi pääasiassa eri-

laisissa luontoympäristössä. Leikkien ja toimintojen kautta myös ympäristökasvatus on huo-

mioitu oppaassa. Olisimme voineet lisätä oppaaseen näkyvämmin myös kaupunkiympäris-

tön, sillä se on osa ympäristökasvatusta, ja etenkin nykyaikana kaupunkiympäristön merki-

tys osana ympäristökasvatusta korostuu. Oppaassa käy kuitenkin ilmi, että pelejä ja leikkejä 
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voidaan hyödyntää eri oppimisympäristöissä sekä muokata niitä lapsen iän ja kiinnostuksen 

mukaisesti. Opas on myös suunnattu luontopainotteiseen päiväkotiin, jonka vuoksi op-

paassa näkyy vahva painotus luonnossa toimimiseen. 

Oppaan sisältö kattaa oppimisen alueet sekä laaja-alaisen osaamisen ja toimme ilmi, 

kuinka sisältöä pystyy muokkaamaan lasten mielenkiintojen mukaan. Näin ollen opas huo-

mioi kaikki osiot pedagogista toimintaa miettien, jotta lapsi oppii ja voi hyvin varhaiskasva-

tuksessa (kuvio 4.) Oppaasta tuli yksinkertainen sekä helppokäyttöinen, ja se on saatavilla 

päiväkodin henkilökunnalle sekä paperisena että sähköisenä.  

Olemme oppaan ulkomuotoon tyytyväisiä ja oppaasta rakentui sellainen, kuin olimme aja-

telleet. Leikkien ja toimintaideoiden valitseminen oli oppaan laatimisessa vaikein osuus, sillä 

sopivia leikkejä on äärettömän paljon. Päädyimme kuitenkin valitsemaan sellaisia, joita mie-

lestämme pystyy muokkaamaan eri ikäisille lapsille käytettäväksi sekä soveltamaan lasten 

mielenkiintojen mukaan. Esimerkiksi käpyjahti voisi olla kukka- tai kivijahti lasten sen hetki-

sen mielenkiinnon mukaan tai vaihtoehtoisesti bingoa voi muokata monenlaisiin aiheisiin, 

esimerkiksi eri vuodenaikoihin.  
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5 Pohdinta 

5.1 Eettisyyden ja luotettavuuden tarkastelu 

Kaikissa Suomen ammattikorkeakouluissa opinnäytetyöt ovat viranomaisen asiakirjoja, 

jotka ovat julkisia (Arene 2019, 13). Opinnäytetyössä on käytössä jo valmiit tutkimukset ja 

muut aineistot. Hyödynnämme opinnäytetyön tausta-aineistona toisten omistamia aineis-

toja, menetelmiä ja tuloksia, joten mainitsemme työssämme niiden alkuperän, tekijät sekä 

lähteet hyvän tutkimustavan mukaisesti ja lainsäädäntöä noudattaen (Arene 2019, 12.) 

Opinnäytetyöstä tulee siis selville, mitkä ovat toisten omistamista aineistoista, menetelmistä 

ja tuloksista, ja mitkä ovat puolestaan omia ajatuksiamme ja johtopäätöksiämme.  

Luonto-opas pohjautuu toiminnallisen opinnäytetyön tietoperustaan, joka lisää oppaan luo-

tettavuutta. Oppaassa on kiinnitetty huomiota siihen, että lähdeluetteloon sekä tekstiviittei-

siin on merkitty käytettyjen lähteiden tiedot. Oppaassa on hyödynnetty omien toimintaideoi-

den lisäksi myös muiden materiaaleja, mutta olemme muokanneet ne oppaaseen sopiviksi 

ja omannäköisiksi. Oppaassa on esitetty, mitkä ovat muualta lainattuja toimintaideoita- ja 

materiaaleja, ja mitkä ovat puolestaan omia ideoitamme. Opas on myös liitetty suoraan 

opinnäytetyöhön, jotta itse oppaan tekijänoikeudet pysyvät meillä. Oppaan saa haltuun 

Pilke Kuutti ja heillä on oikeus käyttää sitä toiminnassaan. Pilke Kuutti on antanut luvan 

käyttää heidän nimeään opinnäyteyössä. Toiminnallista opinnäyteyötä tukee teoriaosuus ja 

sen kirjallisuus.  

5.2 Yhteenveto 

Varhaiskasvatuksessa ympäristökasvatuksella on oma osansa koskien lapsen kehitystä ja 

oppimista ja siksi se on niin tärkeä oppimisen osa-alue. Ympäristökasvatuksen tulisi tarkas-

tella ympäristöä monipuolisesti. Ympäristö alkaakin jo ihmisen iholta ja se on fyysistä sekä 

sosiaalista. Monimuotoista ympäristöä tulisi oppia ymmärtämään sekä arvostamaan jo pie-

nestä pitäen. Kun opitaan ymmärtämään ympäristön tärkeyttä, on sitä helpompi arvostaa ja 

kunnioittaa sekä elää ympäristöystävällisesti. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 11–13.) 

Ympäristökasvatus ei koske pelkästään luontoa, vaan yhtä lailla kaupunkiympäristöä. Var-

haiskasvatuksen avulla lapset oppivat nopeasti ympäristövastuullista käyttäytymistä mallin-

tamisen ja toiminnan avulla, sillä jokaisella ei ole mahdollisuutta opetella näitä asioita va-

paa-ajalla. Tasa-arvoisuus ja osallisuus huomioidaan myös ympäristökasvatuksessa. Jo-

kainen lapsi saa vaikuttaa ja osallistua toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen. (Parikka-

Nihti & Suomela 2014, 11–13.) Lapsuuden myönteiset ympäristökokemukset vaikuttavat 

myönteisesti aikuisiän ympäristöhuolehtimiseen ja siksi on tärkeää aloittaa positiivisten 
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ympäristökokemusten luominen jo varhaisessa vaiheessa. Ympäristökasvatuksessa on tär-

keää, että huomioidaan nämä osa-alueet, jotka tulevat esille Palmerin puumallissa: oppimi-

nen ympäristössä, ympäristöstä sekä toiminta ympäristön puolesta. Mallin pohjana eli juu-

rina taas toimivat yksilön omat kokemukset.  (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 23–25.) 

Erilaiset oppimisympäristöt myös kehittävät lapsen motoriikkaa, kognitiivista kehitystä sekä 

mahdollistavat erilaisia oppimiskokemuksia. Tällä tavoin fyysinen ympäristö myös tukee 

lapsen kasvua ja kehitystä ja siksi erilaiset oppimisympäristöt ovatkin niin tärkeitä varhais-

kasvatuksessa. Monipuoliset ympäristöt avaavat lapsille lukuisia mahdollisuuksia erilaisiin 

oppimiskokemuksiin, leikkeihin ja liikkumiseen. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 11–12.) 

Liikkuminen luonnossa kehittää motoristen- ja liikkumistaitojen taitojen lisäksi myös lapsen 

havaintotoimintoja, esimerkiksi uusien ääni- ja hajuhavaintojen muodossa. Luonnossa liik-

kuminen tarjoaakin lapselle täysin uudenlaisia kokemuksia, joita muut liikuntamuodot eivät 

pysty samalla tavalla tarjoamaan. (Sääkslahti 2018, 208.) 

Toiminnallisella oppimisella voidaan nähdä olevan valtavan suuri merkitys ympäristökasva-

tuksen suhteen. Lapsilla on luonnostaan tarve tutkia, ihmetellä ja kysellä ympäröivästä 

maailmasta ja sen erilaisista ilmiöistä (Lipponen 2017, 29.). Tämä voidaan nähdä loistavana 

lähtökohta lapsen ympäristö- ja luontosuhteen kehittymiselle sekä uusien ympäristöön koh-

distuvien ilmiöiden oivaltamiselle. Lipposen (2017, 32) mukaan tutkivan oppimisen keski-

össä on ihmettely, joka voi perustua lasten esittämiin kysymyksiin ja ideoihin tai vastaavasti 

varhaiskasvatuksen opettajan aloitteeseen esimerkiksi vuodenajoista tai ympäröivästä 

luonnosta. Yhteisellä ihmettelyllä voidaan oppia uutta luonnon ilmiöistä ja saada lasten kiin-

nostus ympäristöä kohtaan nousemaan erilaisten kiinnostavien kysymysten parissa. Esi-

merkiksi eri vuodenajat ja niiden vaihtuminen voivat herättää lapsissa paljon ihmettelyä ja 

kysymyksiä, joita voidaankin tutkia yhdessä - vaikka metsän puiden ulkomuodon muuttumi-

sen näkökannalta.  

Leikkiminen on lapselle tapa hahmottaa ympäröivää maailmaa ja sen eri ilmiöitä (Opetus-

hallitus 2022, 40–41). Tämän vuoksi luontoon tutustuminen ja siellä toimiminen painottuu 

oppaassa nimenomaan erilaisiin leikkeihin ja peleihin. Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden (Opetushallitus 2022, 40–41) mukaan leikissä myös yhdistyy oppimisen kannalta 

tärkeitä elementtejä, joita ovat innostus, yhdessä tekeminen ja itsensä haastaminen. Op-

paan toimintaideoissa lapsi pääsee leikin avulla huomioimaan luonnon mahdollisuuksia ja 

innostumaan hauskoista leikeistä luonnossa toteutettuna. Oppaaseen valituissa leikeissä 

lapset pääsevät toimimaan yhdessä sekä myös haastamaan itsensä uusien luonnon ilmi-

öitä kohdatessa. 
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Opas itsessään tuo varhaiskasvatukseen lisää toimintaideoita sekä innostusta laajentaa 

pedagogista toimintaa eri ympäristöihin. Varhaiskasvatuksessa työntekijät ovat tiukalla tällä 

hetkellä koko Suomessa. Oppaamme tuo kentälle helpotusta arkeen, jotta toiminnan suun-

nitteluaikaa voitaisiin käyttää ideoiden jatkojalostamiseen lasten näköisiksi. Näin ollen ei 

tarvitsisi miettiä alusta asti toimintaa arkeen. Haluamme myös korostaa eri oppimisalueiden 

hyödyntämistä luonnossa.  

Oppaassa käytetyt toiminnat ja leikit tukevat ympäristökasvatusta monesta näkökulmasta. 

Yhtenä näkökulmana on leikkien ja toiminnan tuomat kokemukset lapsille. Näiden henkilö-

kohtaisten kokemusten kautta heidän luontosuhteensa syvenee, joka taas tukee sitoutu-

mista ympäristöstä huolehtimiseen. Nämä kokemukset kantavat pitkälle aikuisuuteen ja 

siksi ovat tärkeitä ympäristökasvatuksen tavoitteita varhaiskasvatuksessa. Toisaalta taas 

oppaan toimintojen ja leikkien avulla lapsi oppii luonnosta ja siellä elävistä, joka taas tukee 

oppimista luonnosta. Toimintojen ja leikkien ohella lapset myös oppivat miten luonnossa 

käyttäydytään ja kuinka luontoa tulee kunnioittaa eli toimitaan ympäristön puolesta. Ohjaa-

jat ovat myös tärkeässä asemassa antamassa lapsille roolimallia.  Oppaassa otetaan siis 

huomioon Palmerin (1998) puumallin mukaan edellä mainitut asiat, jotka ovat ympäristö-

kasvatuksen perusta. (Raittila 2017, 210–212.) 

Kesyp- mallia (kuvio 1.) hyödynnettiin myös oppaassa, jossa huomioitiin kokonaisvaltaisesti 

lapsen keho, pää ja sydän. Kehollisuus tarkoittaa siis toimimista ympäristössä ja ympäristön 

hyväksi. Oppaassa kehollisuus otetaan huomioon luonnossa toimiessa ja luonnosta op-

piessa eri leikkien ja toimintojen avulla. Tiedonkäsittelytaidot, ympäristöä koskevat tiedot ja 

arviointikyky liittyvät päähän. Nämä huomioidaan oppaassa toiminnan kautta, esimerkiksi 

leikit, joissa opitaan eläimistä ja havainnoidaan luontoa. Tunnepohjaista sitoutumista ja 

luonnosta kiinnostumista eli sydäntä huomioidaan oppaassa yhteisöllisyyden ja kokemus-

ten kautta. Yhteisleikit ja toiminnat luonnossa vahvistavat lasten luontosuhdetta ja heille 

kertyy kokemuksia luonnosta. Näin vahvistetaan tunnepohjaista sitoutumista. Oppaassa 

huomioidaan ympäristökasvatuksen ohella lapsen kehittyminen kokonaisvaltaisesti. (Pa-

rikka-Nihti & Suomela 2014, 29.)  

Opinnäytetyöprosessi opetti meille paljon uutta luonnon ja ympäristön merkityksestä var-

haiskasvatuksessa. Luonnon merkitys lapsen kehitykseen ja kasvuun on suuri, ja sitä pi-

täisikin nostaa esille enemmän varhaiskasvatuksen päivittäisessä pedagogiikassa. Ra-

jausta luokkahuoneesta tai ryhmätilasta oppimisympäristönä tulisi tarkastella laajemmasta 

näkökulmasta. Monet oppimisen alueet voidaan toteuttaa erilaisissa oppimisympäristöissä, 

esimerkiksi luonnossa tai kaupunkiympäristöissä.  
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